
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23706 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 62120/16.06.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός της διαδικα-
σίας ένταξης των Εμβληματικών Επενδύσεων Εξαι-
ρετικής Σημασίας στις διατάξεις του ν. 4864/2021, 
του τρόπου παρακολούθησης και ελέγχου της υλο-
ποίησής τους και του τρόπου καταβολής των ενι-
σχύσεων» (Β’ 3142).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 

επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-

κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 

τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 

ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως την υποπερ. γβ, της περ. γ, 

της παρ. 1 του άρθρου 2.

2. Τα άρθρα 60 έως 65 του ν. 5164/2024 «Ενσωμάτωση 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2464 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, 

για την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 537/2014, 

της Οδηγίας 2004/109/ΕΚ, της Οδηγίας 2006/43/ΕΚ και 

της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ, όσον αφορά την υποβολή εκ-

θέσεων βιωσιμότητας από τις εταιρείες (L 322) και της 

κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 2023/2775 της Επιτρο-

πής, της 17ης Οκτωβρίου 2023, για την τροποποίηση 

της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου όσον αφορά τις προσαρμογές των 

κριτηρίων μεγέθους για τις πολύ μικρές, τις μικρές, τις 

μεσαίες και τις μεγάλες επιχειρήσεις ή ομίλους» (Α’ 202).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

5. Τον ν. 4122/2013 «Ενεργειακή απόδοση κτιρίων - 

Εναρμόνιση με την Οδηγία 2010/31/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 42).

6. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-

δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-

νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 

και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

7. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κατα-

πολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώ-

πινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-

σης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/

σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης 

και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτε-

λικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της με-

ταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του 

Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 

2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες δι-

ατάξεις» (Α’ 63), ιδίως το άρθρο 58.

8. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη 

Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκ-

προσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και 

του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μη-

χανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευ-

ρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

9. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 

(Α’ 154).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

13. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1475

13833

27.03.2025 21:17:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13834 Τεύχος B’ 1475/27.03.2025

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

15. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

16. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

17. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

18. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

19. Τον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό 651/2014 της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κή-
ρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών 
με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 26.06.2014, σ. 1-178), 
όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 2023/1315 της 
Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023.

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17), όπως τροποποιήθηκε με τον 
Κανονισμό (ΕΕ) 2023/435 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Φεβρουαρίου 2023 και τον 
Κανονισμό (ΕΕ) 2024/795 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 29ης Φεβρουαρίου 2024.

21. Τον κατ’εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2106 
της Επιτροπής, της 28ης Σεπτεμβρίου 2021, για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση 
του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας με τον 
καθορισμό των κοινών δεικτών και των λεπτομερών 
στοιχείων του πίνακα αποτελεσμάτων για την ανάκαμψη 
και την ανθεκτικότητα (L429/83).

22. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/1252 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Απριλίου 
2024, σχετικά με τη θέσπιση πλαισίου για την εξασφά-
λιση ασφαλούς και βιώσιμου εφοδιασμού με κρίσιμες 
πρώτες ύλες και την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 168/2013, (ΕΕ) 2018/858, (ΕΕ) 2018/1724 και (ΕΕ) 
2019/1020 (L1252/1).

23. Την Οδηγία (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018, 
για την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσι-
μες πηγές (L328/82),όπως ισχύει.

24. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), όπως 
ισχύει.

25. Την υπό στοιχεία 2021/C58/01 ανακοίνωση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Τεχνική Καθοδήγηση σχετικά με 
την εφαρμογή της αρχής της ”Μη Πρόκλησης Σημαντι-

κής Βλάβης” στο πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση 
του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

26. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 
δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων - ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοι-
νής υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014, ΦΕΚ 
2573/τ.Β’)» (Β’ 2857).

27. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/85251/242/ 
05.12.2018 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Έγκριση Εθνικού Σχεδίου αύξησης του 
αριθμού των κτιρίων με σχεδόν μηδενική κατανάλωση 
ενέργειας» (Β’ 5447) σε συνδυασμό με τον Κανονισμό 
Ενεργειακής Απόδοσης (ΚΕΝΑΚ) (Β’ 2367/12.02.2017), 
όπως ισχύουν.

28. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και 
των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας» (Β’ 4498).

29. Την υπό στοιχεία 32787 ΕΞ 2022/11.3.2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την 
ένταξη του έργου με τίτλο «Subproject 1: Εμβληματικές 
Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5165175) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(ΑΔΑ: 62Δ9Η-0ΗΤ) και την υπ’ αρ. 59070/7.6.2022 από-
φαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για 
την ένταξη του έργου στο ΠΔΕ 2022 με κωδικό έργου 
2022ΤΑ01900003 (ΑΔΑ: 6Θ9Λ46ΜΤΛΡ-0Ι4).

30. Την υπ’ αρ. 20719/12.03.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, όπως προβλέπεται στην παρ. 5ε του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014.

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού 
προϋπολογισμού.

32. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο “Έκδοση 
αποφάσεων χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων Εμβλη-
ματικών Επενδύσεων” και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 962623, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η παρ. 4 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Ως ημερομηνία ολοκλήρωσης των επενδυτικών 

σχεδίων που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας ορίζεται η 31η Μαΐου 2026».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

1. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να εφαρμόζεται η υπ’ αρ. 
62120/16.06.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
της διαδικασίας ένταξης των Εμβληματικών Επενδύσεων 
Εξαιρετικής Σημασίας στις διατάξεις του ν. 4864/2021, του 
τρόπου παρακολούθησης και ελέγχου της υλοποίησής τους 
και του τρόπου καταβολής των ενισχύσεων» (Β’ 3142).

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13835Τεύχος B’ 1475/27.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Μαρτίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13836 Τεύχος B’ 1475/27.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02014752703250004*


